[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КОМСОМОЛЬСКИ  РАЙОНĔН АДМИНИСТРАЦИЙĔ
ЙЫШĂНУ

14.10.2013 ç. №553
Комсомольски ялĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

      КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.10. 2013 г. №553
с.Комсомольское

О проведении районного конкурса

«Лучший общественный воспитатель года

в Комсомольском районе»

В соответствии с Положением о республиканском конкурсе «Лучший общественный воспитатель года в Комсомольском районе» в целях выявления и поддержки общественных воспитателей, творчески относящихся к выполнению общественной работы, повышения статуса и авторитета общественного воспитателя, осуществление более эффективной социальной политики в области предупреждения безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних администрация Комсомольского района     п о с т а н о в л я е т:

1. Провести районный конкурс «Лучший общественный воспитатель года в Комсомольском районе» 1 этап в период с 10 по 31 октября 2013 года.

2. Утвердить:

1)  положение о конкурсе (приложение № 1);

2) состав  организационного  комитета  по  проведению  конкурса  (приложение № 2).

3.  Оргкомитету обеспечить:

1) прием и рассмотрение документов участников конкурса с подведением итогов;

2) подведение итогов конкурса и награждение победителей.

      4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Комсомольского района Чувашской Республики Миннетуллина И.Х.
Глава  администрации

Комсомольского района                                                           М.Р.Афанасьев
Приложение № 1

к постановлению

администрации

Комсомольского района

от 14 октября 2013 г. №553

Положение

о районном конкурсе «Лучший общественный воспитатель года

в Комсомольском районе»
1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и  проведения районного конкурса «Лучший общественный воспитатель года в Комсомольском районе» (далее – конкурс). Координацию по проведению конкурса осуществляет комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Комсомольского района Чувашской Республики (далее КДН и ЗП).
2. Основными целями конкурса являются:

- выявление и поддержка общественных воспитателей, творчески относящихся к выполнению общественной работы;

- повышение статуса и авторитета общественного воспитателя;

 - осуществление более эффективной социальной политики в области предупреждения безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних.
2. Сроки проведения конкурса

В конкурсе принимают участие  общественные воспитатели.

Конкурс проводится с 10 октября  по 15 декабря 2013 г. в два этапа в виде презентации конкурсных материалов.

I этап –проводится на районном уровне с 10 по 31 октября 2013 г. Материалы в оргкомитет представить не позднее 28 октября 2013 г.

Материалы победителей I этапа направляются для участия во II этапе до 08  ноября т.г..

II этап – проводится с 11 по 29 ноября 2013 г. Подведение итогов конкурса и определение победителей осуществляются до 15 декабря  2013 года.
Материалы, представленные позже установленного срока, не принимаются и не рассматриваются.

3. Организация и условия проведения конкурса

3.1.Функции по организации и проведению районного конкурса возлагаются на КДН и ЗП, которая:

- организует проведение конкурса и  осуществляет контроль за ходом проведения;

- осуществляет информационную работу о проведении конкурса;

-определяет состав конкурсной комиссии, которая изучает, анализирует и оценивает представленные конкурсные материалы,  подводит итоги конкурса и определяет победителей.

3.2.Районная КДН и ЗП представляет пакет документов на победителя - участника конкурса- для участия во втором этапе.

Документы должны содержать информацию об:

1. Общественном воспитателе (Ф.И.О.; возраст; место работы; должность; семейное положение; наличие на иждивении собственных несовершеннолетних детей; увлечения; временной промежуток, с которого лицо занимается указанным видом общественной работы; общее количество подростков, закрепленных за ним за этот период времени; количество снятых с контроля общественного воспитателя подростков, в частности, по исправлению и т.д.).

2. Закрепленном(ых) за общественным воспитателем подростке(ах) группы риска и основаниях, по которым несовершеннолетний(ие) закреплен(ы) за общественным воспитателем.

3. Методах оказания помощи родителям (либо лицам, их заменяющим) в воспитании несовершеннолетнего(их), в его (их) исправлении, искоренении вредных привычек и аморального поведения.

4. Мерах, принимаемых общественным воспитателем для получения несовершеннолетним(и) образования, контроля его успеваемости, поведения в общественных местах, в семье.

5. Способах оказания помощи в трудоустройстве и временной занятости, организации отдыха подростка(ов).

6. Оказываемой помощи в эффективном использовании свободного от учебы (работы) времени, привлечении к досуговой и спортивной занятости, вовлечении в детско-подростковые учреждения.

7. Взаимодействии с районной (городской) комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, с сотрудниками органов внутренних дел в решении проблем "подшефного" несовершеннолетнего.

3.3. Материал сопровождается видеопрезентацией работы общественного воспитателя и оценивается по критериям:

1. Содержание и качество представленного презентационного материала.

2. Логичность и полнота изложения материала.

3. Разнообразие форм и методов в организации работы общественного воспитателя.

4. Показатели результативности работы, проводимой общественным воспитателем.

5. Новации, специфика работы общественного воспитателя.

3.4.Оценка конкурсных материалов осуществляется по пятибалльной шкале.

4. Порядок рассмотрения материалов и утверждения результатов конкурса

4.1. Конкурсная комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует более половины его списочного состава.

4.2. Решение об итогах конкурса принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов конкурсной комиссии.

4.3. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания.

4.4. По результатам конкурсного отбора конкурсная комиссия принимает решение о присуждении звания победителя конкурса «Лучший общественный воспитатель 2013 года», а также по номинациям: «Сердце отдаю детям», «Гражданская позиция», «Путь к успеху», «Экология души», «Защитник детства», «Доброту-детям», «С оптимизмом в будущее».
4.5. Победитель и номинанты конкурса награждаются дипломами и поощрительными призами.

4.6. Конкурсные материалы, представленные на конкурс, после подведения итогов не возвращаются.
5. Награждение победителей конкурса

Подведение итогов и награждение победителей 1 этапа состоится на очередном заседании КДН и ЗП, 2 этапа –на заседании Правительственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в декабре 2013 года.
Приложение № 2

к постановлению

администрации

Комсомольского района

от 14 октября 2013 г. №553

Состав

организационного комитета районного конкурса

 «Лучший общественный воспитатель года

в Комсомольском районе»

	Миннетуллин Илдус Хадзятович

	-председатель организационного комитета, председатель КДН и ЗП;

	Максимов Николай Аркадьевич

	-заместитель председателя организационного комитета, начальник отдела образования администрации района;

	Пушкина Любовь Михайловна

	-секретарь организационного комитета, ответственный секретарь  комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав  при администрации района;

	Кокорев Сергей

Арсентьевич
	врио начальника полиции МО МВД РФ «Комсомольский» (по согласованию);

	Розова Новелла

Николаевна
	-ведущий специалист-эксперт сектора информационного обеспечения администрации района.

_1047466627